<sup>16</sup> Cfr. *Variarum ex iure pontificio, regio, et caesareo resolutionum libri III*. Didaco Covarrubias... Autore... Venetiis, Ad candentis Salamandrae insigne, 1565, p. 670. In C. Latini, *Alle origini del diritto di asilo*, cit., p. 15 si nota che gli scomunicati godevano del diritto di asilo.

<sup>17</sup> Cfr. Iulii Clari... *Sententiarum Receptarum, Liber Quintus...*, Venetiis, Apud Altobellum Salicatum, 1589, f. 105v: «Quaero etiam, nunquid excommunicati si delinquant, gaudeant immunitate ecclesiae? Respondeo quod sic [...]. Quae conclusio licet in puncto iuris non transeat sine difficultate, tamen propter honorem Dei non esset ab ea in practica recedendum».

<sup>18</sup> Cfr. *Commentariorum Felini Sandei... ad V. libros Decretalium, pars tertia*, Lugduni, 1587, f. 4r, ad X II.35.2.

<sup>19</sup> X 3.49.10: «Immunitatem ecclesiasticam (*Et infra*:) Nonnulli, impunitatem suorum excessuum per defensionem ecclesiae obtinere sperantes, homicidia et mutilationes membrorum in ipsis ecclesiis vel earum coemiteriis committere non verentur: qui, nisi per ecclesiam, ad quam confugiunt, crederent se defendi, nullatenus fuerant commissuri. (*Et infra*:) Quum in eo, in quo delinquit, puniri quis debeat, et frustra legis auxilium invocet qui committit in legem: mandamus, quatenus publice nuncietis, tales non debere gaudere immunitatis privilegio, quo faciunt se indignos».

sacro<sup>20</sup>. Occorre tuttavia notare che il duello è proprio il crimine in ragione del quale, allo stesso tempo, si incorre nella scomunica e ci si rifugia in chiesa per godere dell'immunità. Nella valutazione del caso di specie, il criminalista udinese avrebbe forse abbandonato la linea qui proposta.

Nell'opera postuma *De iurisdictione, imperio et potestate ecclesiastica ac seculari* (1622) Jacopo Menochio (1532-1607) mostra che per i più lo scomunicato gode del diritto di asilo. Taluni ritengono che non debba considerarsi il delitto, ma l'*honor et favor Dei et Ecclesiae*: una *ratio* che il giurista pavese non condivide, poiché garantirebbe il privilegio dell'immunità a tutti, e tra gli altri agli eretici e agli omicidi *per industriam et insidias*, dei quali egli ha in precedenza affermato che non ne godono. Si deve semmai sostenere che allo scomunicato non si proibisce di entrare in chiesa quando non vi si celebrano i divini uffici. Altri notano invece che non si negano le opere di pietà a quanti si trovano in questa condizione. Per quanto concerne le obiezioni poste da Deciani a Sandei, occorre rilevare che Menochio non concorda con il criminalista udinese quando afferma che la regola *frustra legis auxilium invocat, qui in eam committit* vale solamente se si è scomunicati per il delitto per il quale si chiede asilo, poiché l'eretico, il sacrilego e il simoniacco non godono dell'immunità anche se si rifugiano nel luogo sacro per crimini diversi dall'eresia, dal sacrilegio e dalla simonia. Richiamando quanto già affermato in dottrina, si può semmai sostenere che lo scomunicato non ha infranto la legge e che non ha violato la Chiesa in modo tale da non poter entrare e sostare nei luoghi sacri, quando non vi si celebrano i divini uffici<sup>21</sup>. Dal canto suo, Prospero Farinacci (1544-1618) contesta invece la tesi di Mario Italia, secondo il quale – come si vedrà – i luoghi nei quali si combattono i duelli sono colpiti dall'interdetto, e chi dà causa all'interdetto delle chiese non gode dell'immunità ecclesiastica. Con riferimento alla bolla gregoriana, il criminalista romano ritiene che tale *ratio* possa ricondursi solamente alla mutilazione o all'omicidio che ha luogo in chiesa, ma afferma d'altra parte che queste fattispecie non sono riconducibili al duello: una posizione condivisibile, se non si considera la possibilità della monomachia combattuta in un luogo sacro. Secondo una linea tuziorista, si afferma che i duellanti godono del privilegio dell'immunità ecclesiastica<sup>22</sup>.